
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: Rimborso diritti obbligatori degli “Operatori professionali” a favore di Buondi Luigi, iscritto al 
RUOP con il numero IT-11-0568, relativamente a versamenti in eccesso annualità 2024-2025

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2024 n. 54); 
VISTO il Regolamento amministrativo contabile approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30/03/2023;
VISTA la deliberazione del CDA n. 60 del 02.12.2025 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2026-2028);
VISTA la deliberazione del CDA n. 62 del 02.12.2025 (Approvazione del Bilancio di previsione 2026 
con proiezione triennale 2026-2028) e successive variazioni;

DECRETA

- di impegnare l’importo di Euro 50,00 sul Bilancio 2026 con proiezione triennale 2026-2028, annualità 
2026, Progetto “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, 
laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria” cod. 4.1, Categoria “Altre Spese 
Specifiche”, Tipologia di spesa “Diritti obbligatori”, cod. 20.50.42, a favore Buondi Luigi P.IVA 
01349060440, quale somma da rimborsare a fronte di versamenti in eccesso dei diritti obbligatori per 
le annualità 2024 e 2025 a favore dell’Agenzia AMAP, come di seguito dettagliato:

 euro 25,00 a fronte di un versamento dovuto di Euro 125, in luogo di Euro 100,00 per 
l’annualità 2024;

 euro 25,00 a fronte di un versamento dovuto di Euro 125, in luogo di Euro 100,00 per 
l’annualità 2025;

- di liquidare e pagare l’importo di euro 50,00 a favore di Buondi Luigi P.IVA 01349060440, iscritto 
al RUOP con il numero IT-11-0568, quale somma da rimborsare a fronte di versamenti in eccesso 
dei diritti obbligatori per le annualità 2024 e 2025; 



2

- di autorizzare l’emissione del relativo mandato di pagamento a favore di Buondi Luigi P.IVA 
01349060440, per un importo pari a complessivi euro 50,00;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott.ssa Tiziana Pasquini

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- L.R. n. 26 del 28.12.2023; - Regolamento amministrativo-contabile approvato con Deliberazione 

del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 60 del 02.12.2025 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 

2026-2028;
- Deliberazione del CDA n. 62 del 02.12.2025 (Approvazione del Bilancio di previsione 2026 con 

proiezione triennale 2026-2028) e successive variazioni;

Motivazione 

L’articolo 25 “Diritti obbligatori per i controlli ufficiali” della L.R. n. 15 del 28.07.2009 stabilisce che 
l’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” deve 
provvedere alla riscossione dei diritti obbligatori di cui all’articolo 56 del D. Lgs. n. 19 del 02.02.2021 
(Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della Legge n. 
117 del 04.10.2019, per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento UE 
2016/2031 e del regolamento UE 2017/625).

Con Prot. 7419/2025, l’Operatore Professionale Buondi Lugi ha richiesto il rimborso dei diritti obbligatori 
per l’importo di euro 50,00.

All’esito dell’istruttoria il Responsabile della E.Q. Controlli fitosanitari import ed export, certificazione 
materiali di moltiplicazione dei vegetali e autorizzazioni RUOP ha trasmesso, in data 11.02.2026 con prot. 
ID 324566, conservato agli atti d’ufficio, alla Dirigente del Settore “Risorse umane finanziarie e 
strumentali e controllo operatori professionali vivaisti” e alla EQ Bilancio e Contabilità, una nota con la 
quale richiede il rimborso dei diritti obbligatori per un importo pari ad euro 50,00 a favore di Buondi Luigi 
P.IVA 01349060440, iscritto al RUOP con il numero IT-11-0568 quale somma da rimborsare a fronte di 
versamenti in eccesso dei diritti obbligatori per le annualità 2024 e 2025 a favore dell’Agenzia AMAP, 
come di seguito dettagliato:

 euro 25,00 a fronte di un versamento dovuto di Euro 125, in luogo di Euro 100,00 per 
l’annualità 2024;

 euro 25,00 a fronte di un versamento dovuto di Euro 125, in luogo di Euro 100,00 per 
l’annualità 2025;

Al fine di avere la disponibilità finanziaria nel Bilancio 2026, nel Progetto “Compiti istituzionali: 
controllo, vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione 
fitosanitaria” cod. 4.1, si rende necessario procedere ad una rimodulazione delle spese, ai sensi del 
paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione 
del CDA n. 17 del 30.03.2023, nell’ambito del progetto stesso, senza che ciò comporti variazione 
dell’entità della spesa complessiva, come di seguito indicato:



4

Variazione in diminuzione

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
diminuzione (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro) 

4.1 Compiti istituzionali: 
controllo, vigilanza, 
certificazione, assistenza 
specialistica, laboratorio 
fitopatologico e 
sperimentazione 
fitosanitaria

20.20.03 – 
Attrezzature 
minute 

10.30.02 Riscossione 
diritti obbligatori 

3.000,00 - 50,00 2.950,00

Variazione in aumento

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
aumento (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro)

4.1 Compiti istituzionali: 
controllo, vigilanza, 
certificazione, 
assistenza specialistica, 
laboratorio fitopatologico 
e sperimentazione 
fitosanitaria

20.50.42 Diritti 
obbligatori

10.30.02 Riscossione 
diritti obbligatori

0,00 + 50,00 50,00

A seguito della rimodulazione, vista la documentazione contabile ed amministrativa conservata agli atti, 
si considera opportuno impegnare l’importo di Euro 50,00 sul Bilancio 2026 con proiezione triennale 
2026-2028, annualità 2026, Progetto “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, assistenza 
specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria” cod. 4.1, Categoria “Altre Spese 
Specifiche”, Tipologia di spesa “Diritti obbligatori”, cod. 20.50.42.

Si rende necessario procedere al rimborso dell’importo di Euro 50,00 a favore Buondi Luigi P.IVA 
01349060440, quale somma da rimborsare a fronte di un versamento in eccesso dei diritti obbligatori per 
le annualità 2024 e 2025.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di:



5

- di impegnare l’importo di Euro 50,00, sul Bilancio 2026 con proiezione triennale 2026-2028, 
annualità 2026, Progetto “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, assistenza 
specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria” cod. 4.1, Categoria “Altre 
Spese Specifiche”, Tipologia di spesa “Diritti obbligatori”, cod. 20.50.42, a favore Buondi Luigi 
P.IVA 01349060440, quale somma da rimborsare a fronte di versamenti in eccesso dei diritti 
obbligatori per le annualità 2024 e 2025 a favore dell’Agenzia AMAP, come di seguito dettagliato:

 euro 25,00 a fronte di un versamento dovuto di Euro 125, in luogo di Euro 100,00 per 
l’annualità 2024;

 euro 25,00 a fronte di un versamento dovuto di Euro 125, in luogo di Euro 100,00 per 
l’annualità 2025;

- di liquidare e pagare l’importo di euro 50,00 a favore di Buondi Luigi P.IVA 01349060440, iscritto 
al RUOP con il numero IT-11-0568, quale somma da rimborsare a fronte di versamenti in eccesso 
dei diritti obbligatori per le annualità 2024 e 2025; 

- di autorizzare l’emissione del relativo mandato di pagamento a favore di Buondi Luigi P.IVA 
01349060440, per un importo pari a complessivi euro 50,00;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 
62/2013 e della DGR 64/2024.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Emanuela Cassarari

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


6

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 84 del 26 febbraio 2026
		contact.01
	2026-02-20T15:04:30+0100
	location.01
	Emanuela Cassarari
	reason.01


		contact.02
	2026-02-26T11:25:38+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




